UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Ecce medium, Anima mea, quo quotiescunq; fueris, nec peccabis, nec à Deo te separare poteris, quamuis hoc secundum in hac vita obtineri non possit, primum tamen aliquà ex parte quis consequi potest. *Oculi mei semper ad Dominum, & ipse euertet pedes meos.* caue, commoreris & perstas in malis, quorum, quod creatum est, transcede, & solui in bono persta & commorare, ab eoque recede, nulla ratione sine, ibidem solum reperies *amabile*, & extra illud nullum aliud assequeris *amabile*; vnde cum nullum aliud reperias, quod sit extra Deum, quodque te ad offensam Dei alliciat, quasi impeccabilis euadas.

Psal. 24.

CAPUT II.

De ceteris Angelorum sanctorum perfectibus, non imitabilibus, sed admirabilibus.

S. Aug. de Ciuil. lib. 11. c. 9. 10. 5. **P**rimò, mirabilis est Angelorum perfectiorum creationis lux, quia, ut docet S. Augustinus, Thomae, creati fuerunt in loco sublimiori ac ceteris totius Mundi, puta, in Caelo empyreo.

S. Tho. q. 61. a. 4. **R**ationem huius adfer Alensis, quia non dicitur *Mag. in 2. q. 2.* **turas intellectuales nobilissimas alibi, quam in loco creati.** Ad illud verò, quod nonnulli obiciunt, ferentes, Moyen oullam fecisse mentionem Angelorum: responderetur cum D. Augustino, Moyen explicitam quidem, at implicitam fecisse mentionem, quando, nimirum, descripsit Caeli creationem, simul significantur & intelliguntur illius incolae habitatores, nempe, Angeli, qui, ut asserit venerabilis

Beda. **da, mox ut creatum est coelum, sancti Angeli creati, de quibus ait Dominus: ubi eras, cum me**

Job. 38. **astra matutina, & iubilarent omnes filii Dei.** Secundò, mirabiles sunt Angeli in eminentia gloriae suae, quia habent potestatem & dominium,

motum localem, in totam naturam corpoream, & possunt
etiam id, quod possunt causæ secundæ naturales, appli-
cando actiua passiuus.

Ratio est, quia potentia motiva Angeli, quâ, existens
spiritualis, mouet seipsum, continet in se virtutem mo-
tuum corporealem; ergo alia corpora mouere poterit,
vnde *disserendo*. v. paret in Haba. uc; aut *impulsu im-*
primato. & hoc modo transferre potest montes de
vno loco in alium, commouere elementa, causare in-
creta, itahendo etiam ignem è propria sphaera, causare
tempestates, terræ motus, varios morbos, infirmitates
& dolores in corporibus humanis, turbando humores
in diuersis corporis se iungendo, & easdem sanando, ap-
plicando actiua passiuus.

Et eandem potestatem habent Angeli supra Dæmo-
nes, tanquam ministri Dei, tamen nonnulli illorum su-
periores sint in natura.

S. Th. 2. 2. q. 54.

Tertio, admirabilis quoque est Angelorum sapientia;
siquidem per species sibi à Deo infusas habent cognitio-
nem omnium rerum naturalium, quæ fuerunt, sunt &
erunt, vnde cognoscunt & comprehendunt totum Mun-
dum, etiam cum totum hoc vniuersum ad eorum spe-
cies regimen, conueniens quoque est, sit præsens eo-
rum cognitioni; vnde colligit S. Thomas cum D.
Augustino, quod priusquam Mundus esset creatus *sensu*
vultu in seipso, intelligibiliter medijs speciebus
intelligibilibus extiterit in mente Angelorum: sicque om-
nes creaturæ primò habet suum esse idæale in Verbo:
secundò esse intentionale in Angelis: tertio esse reale in
seipsis, ac propterea esse rerum creaturarum tribus mo-
dis exprimitur in sacra Scriptura: *Primò enim dixit Deus:*
factum est firmamentum, secundò fecit Deus firmamentum, tertio
factum est ita: & primus modus dicendi significat mo-
dum essendi, quem habent creaturæ in mente Dei: se-
cundus illum, quem habent in mente Angelica: tertius
illum quem habent in seipsis.

S. Thom.
disp. 9. de
antif. ar. 8.

Quarto admiratione quoque digna est perfectio & san-
ctitas Angelorum. Primò, fuerunt creati in gratia, vn-
de purissimi & remotissimi fuerunt ab omni ma-
litiâ peccati & mortalitatis & venialis. Secundò, crea-
ti fuerunt in Beatitudine supernaturali viæ, quæ con-
sistit

sicut in exercitio actuum fidei, spei & Charitatis
 non in Beatitudine supernaturali Partis, quæ ex
 tribus actibus Beatificis, in visione, amore &
 Tertio, creaturam suam in Beatitudine naturalis
 cognitione abstractiva Dei, ut authoris nature,
 rumque attributorum; tamen hæc beatitudo
 sic perpetua in natura Angelica ipsorum
 tempore, quia non fuit in eis privatio omnis
 peccabilitas, veluti ad perfectam requiritur
 nem naturalem. Quem vero gradum attingere
 lorum gloria, ex triplici capite coniciendum est
 ex gratia habituali, quæ fuit in gradu valde
 conformi excellentiæ & nobilitati nature: Secun-
 intentione & efficacia gratiæ actualis, eis imper-
 ta proportionem gratiæ habitualis; Tertio ex
 lis, quibus Angeli cooperati fuerunt Divini
 quæ quidem cooperatio, secundum S. Thomam
 tenuissima secundum totum posse & totum con-

Quinto, Modus, quo Angeli inter se loquuntur
 manâ superat scientiâ, & quodammodo vocem
 eabilis. Loquuntur sibi invicem per
 conceptus. & hæc manifestatio non fit, veluti
 modo sensibili, & per voces sensibiles, sed per
 intelligibiles, per directionem scilicet conceptus
 ad audientem; quando igitur unus Angelus
 alteri, sufficit, quod conceptum suum velit
 alteri, positâ hac voluntate, tanquam conditio
 Angelus, qui audit, cognoscet conceptum
 queatis. Ratio est, quia Angelus audiens habet
 es conceptum & affectum Angeli loquentis
 tantum non competit ei illos cognoscere, im-
 alteri non vult, quod propria secreta cordis ad
 scaatur; ergo quamprimum alter vult eadem
 subito per ablationem impedimenti cognoscere
 gelo audiente, cui alter loquitur, unde loquitur
 Angelum posse loqui alteri in quacunque distantia
 sito, quia illa ordinatio conceptus abstractivus
 quamvis plurimi sint presentes, vult tamen loqui
 Angelus loqui potest, quia ad illum vultem
 alios conceptum suum potest dirigere.

§ Thom.
 106. ar. 1.

§ Thom.
 107. 4.

S. Anton 3:
p. iii. 21. c. 6.

S. Thom. vs
sup.

Hoc modo: intelligere tribus modis contingere potest
 in intellectu; primo *secundum habitum*; secundo *se-*
condum esse consideratum; tertio *secundum esse rela-*
tum & ordinatum ad aliud: primo modo Angelus nec
 sibi nec alteri loquitur: secundo modo loquitur sibi:
 tertio modo loquitur alteri; & eodem modo Angelus
 loqui potest Deo, dirigendo suum conceptum ad Deum,
 & volendo, quod Deus cognoscat & intelligat conce-
 ptum suum; Nec refert, quod Deus per aliam viam
 eundem possit cognoscere conceptum Angeli loquen-
 tis, quia hęc locutio Angeli respectu Dei, vt bene aduer-
 tit S. Antonius, adhuc duobus modis contingere pot-
 est: primo *per modum laudationis & admirationis*; &
hęc est continua, quia semper Angeli laudant Deum,
 veluti Seraphim; qui cantabant semper: *Sanctus, San-*
ctus, Sanctus. Secundò, *per modum consultationis*, &
 hęc non est continua, sed vt sese offert occasio. Ve-
 rum Modus, quo Deus loquitur Angelis, non fit *per di-*
rectionem conceptus, sed *per productionem specierum*, vel
 numerus, quibus mediantibus Deus manifestat volun-
 tatem suam, & ratio est, quia Angelus non est dotatus
 speciebus decretorum Dei. Ex doctrina iam tradita
 eruitur quoque modus loquendi alius, quo Angelus lo-
 quitur animę corpori vnitę, & hoc prestat aut per vo-
 ces sensibiles in aere formatas, aut per phantasiam; aut
 animę separata loquitur, aut *per directionem conceptus*,
 si anima habeat species, vel si non habeat species, *per pro-*
ductionem specierum in anima.

Sexto non minus admirandi sunt Angeli in illumina-
 tibus suis, tam actiuis, quam passiuis, quibus Angeli
 superiores illuminant inferiores, & inferiores illumi-
 nantur à superioribus; & hęc illuminationes inter se
 proportionatę sunt & æquales, quia quantum Angeli
 superiores sunt illuminati à Deo, tantum hi i luminant
 medios, & hi infimos, & hęc illuminatio contingit me-
 dia locutione; imò nihil aliud est, quàm ipsa locutio, in
 qua est ab Angelo superiori ad Angelum inferior-
 em, manifestando ei aliquam veritatem spectantem ad
 mysteria gratię, aut ad regimen Ecclesię, *iuxta captum*
 illius

Handwritten notes in red ink, including the number '141' and some illegible characters.

illius, nimirum, iuxta capacitatem specierum
vniuersalium, quibus inferior præditus est, unde
cent Theologi, *omnis illuminatio est loquens, non
contrà, quia Angelus inferior loquitur superiori
dicitur illuminare superiorem.* Et cum hoc actus
rarchico, qui est illuminatio, sunt connexi
Actus etiam Hierarchici, qui sunt purgare & peccata
enim uerò cum vnus Angelus illuminat alium,
eum, & ab ignorantia liberat, eique confert potestatem
nem ueritatis cogitæ, & eodem modo Angelus
fimi illuminant animas nostras, loquendo & mandando
do Diuinam uoluntatem, non immediate intellectu
mediate phantasia; uadè docet S. Bonauentura

S. Bona.

*talia illuminatio non est per modum luminis in
nec per modum speculi representantis, sed per modum
qua uiuaciter exprimitur & excitatur, ut Dicitur*

7. 11. a. 2.

Septimò, mirabiles quoque sese demoustrant
fimi Angeli in corporibus assumptis, eò quod huius
corpora forment ex materia aëris condensati puritatem
suam motiuam: quamuis eam æter ex se
cet S. Thomas, *nec formari nec colorari possunt
nūs, quando est condensatus, & figurari & colorari
est: ut patet in nubibus; & finis harum apparitionum*

S. Tho. 1. c.

*ut familiariter nobiscum conuersando demonstrent
ligibilem societatem, quam homines expectant in
bendam in futura uita.* Verum non desunt, qui
unt, eum, qui comparuit in corpore assumpto
formam igois, nubis, rabi, non fuisse Angelum,
um, id enim significari isto modo loquendi
sum.

Abulens.

Sed cum communi Theologorum opinione
cendum est, non Deum ipsummet, sed Angelum
fuisse, qui in præfatis corporibus apparuit, erat
omnia operatur mediis causis secundis, neque
illis ab Angelo sic prolatis comprehenditur
mendacium seu falsitas, nam ibi aderat Angelus
præsentans personam Dei.

S. Tho. in 2

diff. 2.

p. 1. q. 112.

q. 2.

Octauò, huic quoque considerationi subiectus
ordo firmus & stabilis, qui est inter Angelos
alii Diuina iussa & mandata immediate exequuntur

exteriori ministeriis circa nostram salutem, alii impetrant, dirigunt & illuminant eos, qui exequentur; Angeli executores & immediatè ministrantes, iuxta S. Thomam, sunt ex media & infima Hierarchia, quia secundum doctrinam D. Dionysii Angeli ministrantes sunt ii, qui immediatè à Deo sunt illuminati, & assistentes, qui immediatè illuminati sunt; & quia prima Hierarchia immediatè solum illuminatur à Deo, media & infima illuminatur mediatè, mediante scilicet primâ, idè, qui sunt ex prima Hierarchia, dicuntur Angeli assistentes, & qui aliis inferioribus comprehenduntur Hierarchiis, vocantur Angeli ministrantes. Præterea, iuxta Sancti Dionysium, proprietates & officia Angelorum desumenda sunt ex eorum nominibus, & nomina media & infimæ Hierarchiæ important aliquam executionem circa creaturas corporales ex Imperio Divino; ergo Angeli harum duarum Hierarchiarum sunt ministrantes & exequentes.

S. Dion. de
caeles. Hier.
arch. c. 8.

S. Thom. q.
12. ar. 4.

S. Dion. de
cael. Hier. c.
7.

Sic nomina Angelorum, Archangelorum, Principatum, Potestatum, Virtutum significant aliquam operationem externam circa creaturas, & unam alterâ nobiliorem solum avertendum est, secundum S. Thomam, quod Dominationes propriè non exequantur, sed imperent ac dirigant Angelos inferiores exequentes; nihilominus Angelorum ministrantium inferuntur numero, in quantum haud illuminantur immediatè à Deo, sed à prima Hierarchia; at non ut exequentes ministerium, sed ut disponentes & mandantes; unde Dominationes illi possunt Angeli assistentes, in quantum non mittuntur ad ministeria externa circa creaturas, & ministrantes, in quantum non recipiunt immediatam illuminationem à Deo, sed à superiori Hierarchia, & immutabili movens & dirigunt ministrantes & exequentes; fundamentum huius sententiæ est autoritas D. Dionysii, quod tantum D. Pauli discipulus fuit, verum etiam visum tuis creditur conscripsisse, & ratio istius est, quia secundum ordinem Divinæ Providentiæ Superiora non immediatè debent agere, sed per sua inferiora. Verum in opinionem adversarij videtur S. Paulus: Omnes suorum administratori spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, & sic, qui Hebr. 5.

S. Tho. l. 6.

VENE.

venerat purgatum lăbia Isaia propheta sui Seraphinis, neque inconueniens est, quod de legē ordinaria, & in quibusdam casibus mittantur superiores Angeli supremę Hierarchiæ; sed dicitur sponder S. Thomas, omnes mittuntur; at dicitur superiores missione inuisibili, inferiores missione exequendo; & Angelus ille Isaia non fuit Seraphicus; id est, igneus, quantum ad actum, quantum ad ordinem, veluti respondet idem S. Thomas. Ad aliam obiectionem respondetur, quod vnus ordo subest alteri, mutari possit, quem ordinem naturę immutari conspicimus per propter ordinem gratiæ & propter confirmacionem dei; alit quando vnus ordo non agnoscitur a nem creaturę superiorem, mutari non potest. hęc ordo Angelorum, quia est in ordine gratiarum superiorum sortitur ordinem creaturę, cuius ordinatus, idē Angeli superiores immutabilem eminentiam suam in imperando, & in non exiubent & non iubentur. Ex quibus docetur non alit nubiū; an omnes Angeli ministrant etiam assistentes? Et respondetur, omnes ministrant, assistere etiam quō ad visionem, quia omnes ministrant, clarē inuendo faciem non assistere quō ad immediatam illuminationem quia Angeli, qui ministrant, vt sunt omnes secundę Hierarchiæ ascripti & annumerati, non immediatē, sed ab Angelis superioribus recipiunt: ex quo tamen aliud suboritur dubium, quod vnus Angelus solus sit ministrans, & vnus Angelus solus ministrans; quia secundus Angelus illuminatur a Deo, quia vnus primus immediatē illuminatur a Deo, quia vnus ministrans; ad eundem modum probatur de ministrante, quia penultimus, cum sit superior vltimus

est vicino, & cum illuminat, ergo non est ministrans & exequens, sed solus vltimus, qui sub se alium non habet Angelum, cui imperet, erit ministrans & exequens. Huic

S. Th. p. 1. q. 112.

duo respondet S. Thomas omnes Angelos primæ Hierarchie esse assistentes, quia omnes immediatam aliquam à Deo capiunt illuminationem; esto præter hanc unus Angelus nonnullas recipiat revelationes; quibus illuminat secundum, & secundus tertium. Eodem modo omnes secundæ & vltimæ Hierarchie sunt ministrantes, quia omnes immediatè exequuntur, tamèsi Dominationes exequantur solum dirigendo & imperando; & ex illis, qui exequuntur, vnus illuminat alium, videlicet, superior inferiorem: sicquè solus vltimus Angelus est purè exequens, & non imperans, & alii sunt exequens & imperans simul, & solus primus est purè assistens & illuminans simul, idq; sufficiat quò ad doctrinam & sententiam S. Dionysii & S. Thomæ; Verùm qui hanc opinionem cù contraria conciliare vellent, duo genera exterrum missionum per veram mutat: operi localem distinguere possent: vnum sine sigais visibilibus propter salum finem illuminandi, custodiendi, assistendi: aliud cum sigais visibilibus quemadmodum missio facta fuit Vltimæ Prophetæ; vadè quando negat S. Thomas, quod *Operari Angeli mittuntur, loquitur de missione visibili, & quando altera aduersa sententia affirmat, quod omnes mittuntur; id intelligendum aut per esse inuisibilem, aut visibilem.*

Nono, non minus stupendus est Angelorum numerus sine numero, & omnes sunt distincti specie: vnde quod sunt indiuidua, totidem etiam, vt vult S. Thomas, etiam Angelorum species. Circa Angelorum multitudinem tres adsunt modi dicendi: primus vult numerum spirituum superare numerum cunctorum materialium indiuiduorum totius Mundi comprehendentium stellas cœli, arenas maris, aquarum stillas, atomas aeris Secundus dicendi modus seu sententia est, excedere omnes corporeas totius Mundi species. Tertius dicendi vult, quod numerus Angelorum superet numerum omnium indiuiduorum materialium in terris existentium; quæ communiter numerari solent, vt sunt omnia hominum brutorumque indiuidua, cum quo dicendi

k cendi

S. Bern 10. i. serm. 60.

Carthus. in 2. dist. 3.

q. 4.

S. Tho 1. p. cendi modo concordat S. Thomas afferens quod
q. 50. art. 4 dum eam proportionem, quâ magnitudo cœli
 terræ magnitudinem, Angelorum numerus ex
 diuiduorum numerum materialium; enim
 cœli in nobilitate & perfectione superant cœlestia
 feriora corpora; ita multo magis cœlestes Spiritus
 perant omnia corpora: iam si ob rationem istam
 est instar puncti comparatione cœli, totus numerus
 rum materialium valde exigui numeri instar
 paratus ad immensum & quasi innumerabile
Caribus. um spirituum numerum. Præterea, venoratus
in 2. dist. 3. nus ex reuelationibus S. Brigittæ numerus Angelorum
q. 3. superat in decupla proportione omnes homines
ex Dion. B. runt, sunt & erunt, adeo, ut cuiuslibet hominis ad
Bern. tom. sent decem Angeli custodes, & iuxta eandem
4. ferm. 49. proportionem vnus chorus superior superat
 ergo si primus chorus constaret solum mille
 rum, secundus chorus comprehenderet decem
 & tertius centum millia; & quartus
 lium, & quintus decem millia millium
 centum millia millium, septimus
 lia millium iuxta dictum Prophetæ: *Millia
 ministrabant ei. Et decies centena millia assistebant
 per hic excessus non intelligitur duntaxat
 numerum, vel iam etiam secundum meritum,
 bet Angelus superior superet inferiorem suam
 eandem proportionem, in sanctitate, meritis &
 tudine, & secundum illam proportionem,
 quam vnus superat alium in natura, superat
 gratia*

S. Bern.
tom. 1. ser.
60.

Quod verò inæqualitas, quæ intercedit
 los, sit secundum decuplam proportionem,
 Bernardinus, quia iuxta regulam Apostoli ad
Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, intelliguntur;
 tur; ergo si conspiciamus in rebus materialibus
 obseruari ordinem & proportionem, quod
 mentum superius sit decies maius alio inferius
 enim decies maior & amplior ipsa terra, & aer
 & ignis aëre, & cœlum Lunæ decies maius
 ignis, & sic consequenter ad cœlum Empyreum
 idem prorsus dicendum est de creaturis spirituum

Angelis, unum, videlicet, chorum decies maiorem esse, alio quo ad multitudinem, & quolibet Angelum superiorem secundum eandem perfectionem excedere suam inferiorem in perfectione. Et hæc de perfectione Angelorum, progrediamur ad custodiam.

Caput III.

De Custodia Angelorum circa homines.

Quam necessaria sit hac custodia.

Nulla humana lingua facienda exprimi & declarari potest, quanta sit necessitas Angelica huius custodiae. Tanta est, quanta est necessitas gratiae, quia, ut docet D. Angelicus, *auxilium Divinum exhibetur homini mediante ministerio Angelorum*. Quare Angelica custodia aliud est, quam executio Divina Providentiae circa homines: at diverso modo concurrunt Deus & Angelus, ut notat Sanctus Bernardus, Angelus concurrens *in suggerens hortando ad bona, Deus ut ingerens inspirando bona*, quia concursus Angelicus terminatur solum ad phantasiam usque, quæ per naturalem sympathiam mota movet intellectum, & intellectus voluntatem; at concursus Dei ipsam etiam penetras voluntatem, potentiamque elevat ad elicendum ætæritiam, ad quam ministerium Angelicum excitat & disponit. Ex qua necessitate auxilii & illuminationis Angelice sequitur, ut docet idem S. Doctor, quod *ad omnia nostra cooperantur Angeli; non tamen omnia nostra procedunt ex demonum suggestionibus*, cuius ratio est, quia a nobismet ipsis peccate, at non bene operari possumus absque concursu & principali Dei, & instrumentali Angelorum.

S. Tho. 1. 2. q. 108. a. 3. ad 3. Carthus. in 2. dist. 3. ar. 16. S. Bern. lib. 5. de consid.

loco cit.

ka In quo

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

In quo consistat hac Custodia.

Tres continet actus, quemadmodum colligitur in libro Exodi: *Ecce ego mitto Angelum meum, & praecedat te, & custodiat in via, & introducat in locum quem praeparauimus.*

Primò, *praecedit nos*, monstrando nobis viam, & illuminando nos, tanquam ignis nos illuminat, & tanquam nubes moderatur, ac temerarios concupiscentiae.

Secundò, *custodis in via*, ab omni nos praeparando periculo, quod nobis nocere posset, & defendendo ab inimicis nostris omnibus, qui nos in via nocere possent.

Tertiò, *introducitur in locum, quem praeparauimus*, id est, ad conducendo nos ipsam mortis nostrae horam ad vitam aeternam.

Hac est Angelorum custodia, videamus modum, quo ad custodiam ei correspondere debeamus. Idque idem dicitur in libro Spiritus edocet, & ostendit loco citato, cum dicitur: *Obserua eum, & audi vocem eius*; debemus ei reverentiam & obedientiam: reverentiam propter perfectam obedientiam: obedientiam propter officii dignitatem: reverentia debet esse filialis, & ex amore procedenda: filius exiit de Patri, & non servilis, ac procedenda mere, qualem servus exhibet Domino suo, & propter hoc satisfacere huic debito & obligationi, impudenter, ac propterea subiungit Divinum Oraculum: *Memorandum putes, quia non dimittet, cum percasum nomen meum in illo.* Ac si diceret: caue, exiguam habeas rationem & curam, quia, si quem in hoc mundo detulim, impuonim: haud transire perimitur: ratio est, quia est nomen meum in illo, agit vice meam, & repraesentat personam, inquit Deus, & filius meus. Quapropter eadem, quae Angelis custodiam inferitur iniuria, inferatur & Deo, & propter hoc non Angelus solus, sed Dei castigatur & puniatur.

Quae hucusque dicta sunt, declarantur exemplo angeli Tobiae.

Angelica huius custodiae circa homines leguntur in Historia sancti Tobiae; hoc idem, quod Angelus Raphael

egit cum Tobia, inuisibiliter nobiscum agit Angelus
Custos noster. Primò, subito ac Tobias egressus fuit do-
mo paternâ, Angelus Raphaël sese obtulit ei in duccem &
comitem, *præcedebat eum*, indigitando ei viam, optimisq;
ac hilaribus monitis eum illuminando & instruendo.

Et in specie eum instruebat, vt omnium opera iorū
suarum primitias libaret Deo, & priusquàm cum vxore
sua conuerteretor tres continuas noctes præ vias præci-
bus teruentis hinc Deo se commendaret videretque, ac in
reditu, antequàm in paternos rueret amplexus, Deum
adoraret, eique pro acceptis beneficiis referret gratias,
& hoc idem ei faciendum esset in cæteris omnibus
actionibus.

Aliud dedit ei documentum de modo expellendi Dæ-
monem, *si de pisci accenso*, illius namque fumos hunc
causabat effectum, sicut & fel eiusdem piscis illumina-
bat oculos, & secundùm S. Augustinum, vtrumque in
sensu spiritali intelligitur de Passione Christi, quia *cor-
da Christi in cruce offato fugatus est diabolus, & per ama-
ritudinem fellis illuminatus est mundus.*

Iohannes instruxit eum, quinam essent veri animæ the-
sauri, nempe, *oratio cum ieiunio & elemosyna.*

Denique docuit eum modum gratias agendi Deo pro
receptis beneficiis: *Benedicite Deum cæli, & coram om-
nibus viuensibus confitemini illi, quia fecit vobiscum mi-
sericordiam suam.*

Secundùm Archangelis Raphaelis officium fuit *custo-
dium eum in via*. Primò, eripiendo eum à multis pericu-
lis, ne ab immani deuoraretur pisce, & à Dæmone Astro-
dico interficeretur, veluti hic omnes præcedentes Saræ
maritos, quorum septem fuere, interfecerat, quia *Ange-
lus Raphael apprehendit Dæmonium, & reliquit illud in
deserto superioris Aegypti.* Secundò, varia ei exhibendo
beneficia corporalia præter spiritalia, dum procurauit
pro eo uxorem dote amplissimâ prædiuitem, & recepit
eum decem talentorum, quæ ei debebat Gabelus.

Tertium beneficium & officium fuit *introducere in
domum Patriæ* Tobiam sanum, iustum, ditatum, sanctum
& iocunde coniugii copulatum; idque nobis significat
progressum in paradysum, quem comite Angelo anima no-
strafaciet. In hac historia considera obsequium, quod
sanctus

S. Aug. ser.
4. de SS.
Pet. &
Paulo.

Tob. c. 6.

Tob. c. 8.

sanctus Adolescens Tobias praestitit S. Angelo Raphaeli, esto eum ut tale non agnouerit, & qua ratione las supra recensitas exercuerit virtutes.

Tob. c. 6. Primò exhibuit sancto Angelo Raphaeli nuncupando eum Dominum: *Dominus in uisum*

Cap. 9. Secundo beneuolentiam ei exhibuit & amorem pellendo eum fratrem, *Azaria frater*, & eadem facilitate vicissim ei loquebatur Angelus, dicens

1. cor. frater.

Tertiò praestitit ei obedientiam, & in omnia simpliciter absque discussione paruit.

Tandem praestabis, quotiescunque Draco te tentare ac deuorare allibitauerit; uocans Angelum custodem tuum, dicendo ei; *Dominus, Sancte Azaria, Azaria frater, adiuuame*, & huiusmodi. Azaria fuit ei manifestatum ab eodem Angelo, gatus namque a Tobia, quod ei esset nomen, ut

Tob. c. 5 *Ego sum Azarias Ananis magni filius, & totum nomen istorum interpretatio eorum, ueritatis proforme fuit, Azarias enim significat auxilium Dei, & Angelus est filius gratiae, qui confert Diuinum auxilium; ergò inuocare hoc nomine Azaria idem est, ac inuocare ac impetrare unum auxilium, idque in cunctis nostris necessitatibus & animam nobis adducere debet. Verum aliud Angelo custodi nostro attribuit nomen*

Gerson. p. 3. sup magnif. c. 2.

Viel, id est, ignis Dei, ueluti appellatur in libro quia officium eius est accendere omnes in uiam amoris ignem; ac securus est non uti pare hoc, quia à Concilio quodam prohibuitur esse, ut de septem Angelis differemus, ostendit quoque fiduciam, quam debemus Angelo custoditro, conducit, ut nullam omninò rem, acque cordis nostri arcana ceteris custodem, & commistrum Angelum. Communis Theologorum sententia est intellectum Angeli seu boni, seu mali, non creata cordis nostri, puta, actus liberos, ut scilicet absque praedicio nostrae libertatis attingere re est seruari, nisi nobis uolentibus & consentientibus hac supposita doctrina e re nostra est, nosque

proficuum, si cor nostrum teneamus apertum Angelo custodi nostro, oclusum verò & obseruatum Angelo malo; vnde in hæc prorumpens verba; mi sanctissime Angele, cõtentissimus sum, vt omnes cogitationes meæ, affectus, & cuncti actus liberi voluntatis meæ semper tibi pateant & manifesti sint, etinim volo, vt totum in me habeas dominium, quatenus in eò melius me dirigere ad vitam salutis deducere valeas; econtrà verò protestans, te nouquam huiusmodi licentiam & facultatem dæmonum capitali hosti tuo, in quem finem cum

Sant. c. 4.

Propositum confirmatur exemplo alterius Angeli S. Petrum Apostolum educentis & liberantis è carcere. Act. cap. 12.

Eiusdem Angelicæ custodiæ aliam quandam habemus figuram in nouo testamento, & est ereptio S. Petri è carcere facta consilio & auxilio Angeli, & ex eo, quod Angelus visibiliter egit cum S. Apostolo Petro, colligitur septem actus & officia, quæ Angelus custos noscir circa nos exercet inuisibiliter, & sunt sequentia; *astat, pulset, pulsat, subet, soluit, educit, liberat.* *Astat* Deo, instanter pro nobis S. D. M. deprecando, & curando, vt & nos *Astemus* Deo. *Astat* in particulari, inquit idem, vt fidei aperiamus oculos, cognoscentes nostrum finem, qui est Deus.

Gerson sr. s. magn. p. c. 3.

S. Bern l. 6. s de cons. d.

Pulset, nostrum illuminando intellectum, & illuminat, ait S. Bernardus, vt suggerens bona, quia hortatur ad bona, & Deus vt ingerens, quia infundit bona; vnde Angelus concurret solum dispositiuè, mouendo phantasiam per potentiam, quam obtinet per motum localem, in totam naturam corpoream, & phantasia mota mouet, intellectum, & intellectus voluntatem, veluti dictum est supra,

Pulsat, & ubi non sufficiunt inspirationes ordi-
superaddit alias efficaciores & extraordinarias,
et aperiatur ostium, & fœnem, quem præter dicitur
gloriæ Dei.

Iubet, proponens id, quod ab anima postulat
præcipiens in nomine Dei, tanquam minister dicitur.

Soluit à peccatorum passionumque laqueis

Educit, liberando nos ex hoc corporis ergastio

Liberat à miseriis & vitæ huius pœnis & angustia
ducend nos ad libertatem gloria. Considera
quâ ratione anima varia in mortis articulo recipit
beneficia ab Angelo custode suo ei collata, cogita
feret verba dicta à S. Petro iam è carcere eductus
*scio verè, quia misit Deus Angelum suum, & eripuit me
de manu Herodis, id est, Diaboli, & de omni manu
plebis Iudaorum, id est, sociorum.*

Et hæc de custodia & officii, quæ Angelus
noster circa nos exercet, & de modo, quo etiam
spondere debeamus, sufficiant; superest nunc,
perstringamus compendio, quomodo in nobis
præsentia efformanda sit, vt semper & in omnibus
nibus & operibus nostris Angelum custodem
habeamus præsentem.

Caput IV.

De præsentia Angeli custodis nostri.

Quia spiritum ad modum spiritus concipere
possumus, sed eum per modum, seu per
formam corporis concipiamus, necessè est, id
lum custodem nostrum nobis imaginari debemus
admodum eum vidit Tobias: *Inuenit inuenim
splendidum, præcinctum, & quasi paratum ad
dum, qui in super variis indutus sit vestimentis,*
docet S. Dionysius, significant varias perfectio-
tutes Angeli.

Ac primò depingi ac formari solet pedibus
tis. Secundò, *amictus lumine sicut vestimenta.* Tertio,
indutus chlamyde quadam ignis instar rubea. Quarto,
præcinctus cingulo. Quintò, cum alis humeris

Tob. c. 5.

*S. Dionys.
de eccles.*

Hierar. c.

15.

Dan. c. 40.

Secundo, coronam gestans capitis vertici impositam. Secundo, sceptrum tenens manu dexterâ, & sinistra normam quibus figuris & symbolis variâ indignantur virtutes, quæ reperiuntur in Angelis, & nobis imitandæ sunt; manus pedum significat puritatem affectuum, lumen cognitionem, flamma amorem Dei cum perpetua laude & benedictione infinitæ bonitatis, cingulum figurat odium proprium, quia non amat seipsum Angelus, nisi quantum hic amor ordinatur ad Deum, & est propria Deum, corona in capite beatitudinem in visione Dei, sceptrum insinuat dominium in omnes creaturas, norma fabricatoris demonstrat zelum animarum in edificatione & propaganda Ecclesia, cum conversione peccatorum.

Et tunc notanda est apposita coniunctio sceptri & normæ; etenim conuersantibus nobis cum proximo seruo inuigilandum est, ne ob mores incompósitos ac familiaria nimis colloquia vilipendio ac ludibrio nos exponamus; sed reginam filiorum Dei conseruemus dignitatem, necesse est.

Præterea depingitur custos noster Angelus brachio laicium extenso & eleuato, quia tanquam cælestis Magister nobis indigitat commostrarque finem nostrum & modum, finis est gloria cælestis patriæ, medium est perfecta Conformitas cum Diuino beneplacito, ut, nihil minus, perficiamus & exequamur voluntatem Dei, semper eum laudando & glorificando, quemadmodum in cælis faciunt vobis beatæ incolæ. In hunc modum ante cælestis oculos Angelum custodem tuum tibi repræsentare, & in eodem veluti in purissimo speculo te contemplari debes, curam simul adhibendo, ut virtutes eius per quandam participationem in te reflectantur, unde quotiescunque te seaseris impuris agitarum afflictumque cogitationibus, purifica te in eius puritate & mundicie, venerarum in intellectu, luminis eius assume splendorem; si frigidum in amore Dei, in ignem Diuini amoris eius te accende; odium sanctum mitiget amorem tuum plus acediam, quam in bene operando experientiarum corrige velocitas; coronam, qua eiusdem anguntur tempora, inspice, ut tibi stimulos addat ad cælestem gloriam; & cum obtutum fixeris in sceptrum & instrumentum.

Handwritten text in red ink, possibly a library stamp or inventory mark, partially obscured by the binding.

strumentum fabricatoris, generosa reddetur
 fio & abiectio, ac zelus animarum euadet
 Cum hoc stadio contemplationis imitationis
 mor quoque esto, & cura, vt semper inuocet
 custodem tuum, & ad eum recurras in qua
 stitutus necessitate, vt diximus supra.

Possumus in super sanctum Angelum custodem
 sentem nobis reddere presentiam imaginatus
 etiam, in eadem forma, in qua comparuit, ac
 Sanctæ Franciscæ Romanæ, cui semper & quod
 tempore assistebat in forma pulcherrimi cuius
 nis alati, candidis amicti vestimentis, faciem
 splendidiorem præ se ferentis, aded, vt sancti
 trona non nisi certis quibusdam temporibus
 tutum suum figere potuerit; & ordinariē sob
 lumine, quod ex ea pronuebat. Præterea
 lus cancellata ante pectus gestabat brachia,
 cœlum eleuatos, & coronam in capite, ad
 sanctam illam Matronam, quod mediante
 num & crucis perpeffione, sicut & desiderio
 triæ consecutura esset coronam æternæ gloriæ.

Gerson p. 3. hoc concludam egregiâ illâ Cancellarij Partis
 sup. magnif. tenitiâ: Certus esto, si bene vixeris sub lege
 & custodia suorum Angelorum, quorum De
 MARIA, saluus eris, socius eorum factus

CAP. V.

De Proprietate & Conditione Ang
 custodia.

Primò, custodia Angelica circa homines
 nua, cum semper nobis assistant; vnde
 tur nostri assistentes, comites, assessores.
 nobis assistentes, ambulant semper
 omnibus viis nostris, & sunt hominum assistentes
 doque etiam reuertuntur in patriam collecti

S. Tho. q.

113. ar. 6.

S. Bern. ser.

12. in ps.

Qui habi-

tat,

S. Aug. lib. Soliloq. c.

27. Antioch. siod. hom.

61.

S. Thom. q. 112. art. 1.

loc. cit.

...cedunt nostram deserunt custodiam, & quando con-
...ngunt eos descendere de caelo in nostrum auxilium,
...paziliani velocissime, & ut vult Sanctus Doctor, sine
...temporis. Et quemadmodum nonnullos custo-
...diaz exequuntur effectus etiam existentes in caelo,
...cum orant pro nobis nostras offerunt orationes, &
...bona opera, excusant opera mala, aut de his nomine no-
...m petunt remissionem & veniam; ita alios exequuntur
...effectus, qui localem ipsorum requirunt praesentiam &
...assistentiam circa homines, ut cum illos illuminant, & de-
...ferunt ob assultu Daemonis, similes namque haud ope-
...rator effectus, nisi quando existuat in terris. Neq; An-
...gelus delevens caelum deperdit aliquid, quia non accipit
...aliquid dignitatis a caelo Empyreo, & quocumque tendit,
...semper secum deferret propriam beatitudinem visionis
...deitatis: Sicut quando Rex actu non sedet in regali solio,
...tamen eius dignitati subtrahitur.

Secundo est custodia supernaturalis, quia omnis a-
...ctus Angelus est a Deo, & in Deum, a Deo, ut a primo prin-
...cipio, & in Deum, ut ultimum finem; unde est Minister
...Dei, & instrumentum Dei intelligens.

Hinc respondetur illi dubio, quomodo Angelus supe-
...rior in natura possit ministrare homini, cum ministrare
...in inferiori? enimvero esto Angelus quo ad naturam
...suae sit superior, attamen hoc non est ministerium
...aliquid propriae servitutis & inferioritatis, sed custodiae
...providentiae, & eo magis, quod Angeli considerent
...suae omni, ut creatum ad imaginem Dei, hanc eis impo-
...nunt custodiam, & tanquam vatum cum Deo factum
...sacrum. Neque ad gloriam Dei duntaxat fiunt An-
...gelorum operationes, verum etiam propter gloriam
...Christi, in quantum homo est, ac propterea considerant
...homines, ut Christi morte redemptos & pretioso eius
...sanguine madidos.

Quapropter tempore officii Divini, quod celebratur
...in Ecclesia, Angeli sancti procedunt ad altare vene-
...randum & adoratum Christum in Sanctissimo Sacra-
...mento, & cum his simul descendunt, sacrificii praes-
...tati in tempore, innumeri ex omnibus choris Angelum
...quia Angeli superiores etiam mitti possunt, quando
...esse.

Handwritten text in red ink, possibly a library stamp or inventory mark, including the number '155' and some illegible characters.

effectus est inuisibilis, & quemadmodum
 immutari potest, vt ait S. Thomas, propter
 gratiæ & in fidei confirmationem; ita mutari
 do gratiæ propter ordinem vnionis, & cre
 cunctos Angelos tam inferiores, quam super
 uenisse ad adorandum Christum in eius
 cum sanctissima Matre, & aliis etiam, qui
 ei in deserto.

Ad hæc Angeli deputati sunt ad custodi
 rum & Altarium: *Angelorum Choru Altarum*
 inquit D. Chryostomus, & adiungit Beda: *Quo*
re potest in ipsa immolationis hora ad Sacerdotem
aperiri, & in illo Iesu Christi mysterio Angelorum
adesse.

S. Chrysof.
lib. de sa-
cerd.
Beda.

Barr. to.
4. lib. 3. c. 17

Refert S. Nilo de S. Chryostomo, quod
 lebrationis Missæ copiosam conspexit
 cateruam, summâ cum modestiâ, deuotione
 assistentem tremendo Sacrificio.

Frater Ioannes de Parma Ordinis S. Fran
 guæque sanctitatis Religiosus, cum vice qua
 stolaretur socium, qui horâ solitâ venire &
 seruire debebat, hic verò somno correptus acci
 daret, vidit Angelum formam Ministri altaris
 Missæ sacrificio alterius loco ministrantem.

Nos exopl.
c. 3.

De quodam sancto Senec legitur, quod supra
 altare viderit pulcherrimum Angelum, & ter
 terrogaret, quid isto in loco ageret, respondit
sanctificata sunt Altaria ista, à Deo ipso ministrantem.

Tertio est custodia perseuerans ad mortem
 in mortis articulo Angelus custos offer fac
 ga nos gerit, affectum & amorem præcipue
 monstrat, ac curat, vt prospere nos succedat
 ad æternam gloriâ, idque præstat modo cogitans.

S. Vincent.
Sab. post. A-
scens.

Primò, quando infirmitate correpti, &
 constitui sumus, sanctus noster Angelus volu
 stum D. N. Diuinam exorans Maiestatem, &
 quosdam ablegat Angelos in auxilium. An
 stus, præcepit ac mandat S. Michaëli, vt aliq
 rum myriades expediat in hunc finem, idem
 officium agit Angelus apud sanctissimam

...dem ab ea impetrat provisionem, ac se penumero, si
...us singularis Virginis extitit cultor devotus-
...que famulus, ipsa metio persona descendit, eumque co-
...atur. Præterea Sancti Patroni, aut parentes ipsius mo-
...andi supplicat, ut cum Angelis descendant, & con-
...entur amicum suum, nec suâ frustra tur petitione.

Secundo, ut Angeli cum aliis Sanctis conclave seu lo-
...m idem argere, omni, quo possunt, conatu in id in-
...coment, ut orationibus aliisque mediis adjuvent, con-
...enturque intimum in agone positum, expellentes
...demones, ne quicquam ei inferant molestiâ.